
 

ISTITUTO COMPRENSIVO DI FAGAGNA 
SCUOLE DELL’INFANZIA, PRIMARIE E SECONDARIA DI 1° GRADO 

DEI COMUNI DI FAGAGNA E SAN VITO DI FAGAGNA 
Via del Castello 1 – 33034 Fagagna (UD) – Tel 0432/800258 – www.icfagagna.edu.it 

E-mail: UDIC818009@istruzione.it – Pec: UDIC818009@pec.istruzione.it 
Cod. Fisc. 94070960300 – Cod. Min. UDIC818009 – Cod. Univ. UF26R5 

     

1  

 
 
Prot.n. e data: vedi segnatura     

Al sito web dell’Istituto - Albo on line e Amministrazione 
Trasparente 

Agli Atti 

 
 

OGGETTO:  Fondi Strutturali Europei – Programma Nazionale “Scuola e competenze” 2021-2027. Priorità 01 – Scuola e 
Competenze (FSE+) – Fondo Sociale Europeo Plus – Obiettivo Specifico ESO4.6 – Azione A4.A – Sottoazione 
ESO4.6.A4.A Interventi di cui ai decreti del Ministro dell’istruzione e del merito dell’ 11 aprile 2024, n. 72 e del 22 
maggio 2025, n. 96 – Avviso Pubblico prot. n. 81652 del 23/05/2025 – “Percorsi educativi e formativi per il 
potenziamento delle competenze, l’inclusione e la socialità nel periodo di sospensione estiva delle lezioni” (c.d. 
Piano Estate) 
Titolo Progetto: Scuola in azione 
Progetto codice ESO4.6.A4.A-FSEPN-FR-2025-80. 
Cup I54D25006830007. 

VERBALE CONCLUSIVO della PROCEDURA e DECRETO di CONFERIMENTO INCARICHI di ESPERTO E di 
TUTOR  PER I SEGUENTI  MODULI:  
1) Lego Spike Robotik 2025/2026 
2) Esercizi di fotografia 
3) Board Game Heroes  
4) Conversazione in Lingua Inglese  
5) I can speak English 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTA  la legge n. 241 del 7 agosto 1990, recante «Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso 
ai documenti amministrativi»; 

VISTO  il decreto legislativo del 30 marzo 2001, n. 165, avente ad oggetto «Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e, in particolare, l’art. 7, comma 6; 

VISTA  la legge del 16 gennaio 2003, n. 3, recante «Disposizioni ordinamentali in materia di pubblica amministrazione» e, in 
particolare, l’art. 11 («Codice unico di progetto degli investimenti pubblici»), commi 1 e 2-bis;  

VISTO  il decreto legislativo del 10 settembre 2003, n. 276, recante «Attuazione delle deleghe in materia di occupazione e mercato 
del lavoro, di cui alle legge 14 febbraio 2003, n. 30»; 

VISTO  il decreto legislativo del 9 aprile 2008, n. 81, avente ad oggetto «Attuazione dell'articolo 1 della legge 3 agosto 2007, n. 123, 
in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro»; 

VISTO  il decreto legislativo del 14 marzo 2013, n. 33, recante «Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli 
obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni»; 

VISTO  il decreto legislativo dell’8 aprile 2013, n. 39, avente ad oggetto «Disposizioni in materia di inconferibilità e incompatibilità 
di incarichi presso le pubbliche amministrazioni e presso gli enti privati in controllo pubblico, a norma dell'articolo 1, commi 
49 e 50, della legge 6 novembre 2012, n. 190»; VISTO  il decreto legislativo del 15 giugno 2015, n. 81, concernente 
«Disciplina organica dei contratti di lavoro e revisione della normativa in tema di mansioni, a norma dell'articolo 1, comma 
7, della legge 10 dicembre 2014, n. 183»; 

VISTO  il decreto-legge del 31 maggio 2021, n. 77, convertito, con modificazioni, dalla legge del 29 luglio 2021, n. 108, recante 
«Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di 
accelerazione e snellimento delle procedure» e, in particolare, l’art, 41, comma 2-ter; 

UDIC818009 - AOOAB7672D - REGISTRO PROTOCOLLO - 0005755 - 07/10/2025 - IV.2 - U

Firmato digitalmente da MARIA ROSA CASTELLANO



 

 ISTITUTO COMPRENSIVO DI FAGAGNA Via del Castello 1 – 33034 Fagagna (UD) – Tel 0432/800258 – www.icfagagna.edu.it    

2  

VISTO il decreto-legge del 9 giugno 2021, n. 80, convertito, con modificazioni, dalla legge del 6 agosto 2021, n. 113, recante 
«Misure urgenti per il rafforzamento della capacità amministrativa delle pubbliche amministrazioni funzionale 
all’attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e per l’efficienza della giustizia» e, in particolare, l’art. 1, 
comma 1; 

VISTO  il decreto-legge del 6 novembre 2021, n. 152, recante «Disposizioni urgenti per l'attuazione del Piano nazionale di ripresa e 
resilienza (PNRR) e per la prevenzione delle infiltrazioni mafiose»; 

VISTO  il decreto-legge 17 maggio 2022, n. 50, convertito, con modificazioni, dalla legge 15 luglio 2022, n. 91, recante «Misure 
urgenti in materia di politiche energetiche nazionali, produttività delle imprese e attrazione degli investimenti, nonché in 
materia di politiche sociali e di crisi ucraina»; 

VISTO  il decreto-legge del 30 aprile 2022, n. 36, convertito, con modificazioni, dalla legge 29 giugno 2022, n. 79, recante «Ulteriori 
misure urgenti per l'attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR)» e, in particolare, l’art. 47, comma 5; 

VISTO il decreto-legge 11 novembre 2022, n. 173, recante «Disposizioni urgenti in materia di riordino delle attribuzioni dei 
Ministeri», convertito, con modificazioni, dalla legge 16 dicembre 2022, n. 204, e, in particolare, l’articolo 6; 

VISTO  il decreto-legge 24 febbraio 2023, n. 13, recante «Disposizioni urgenti per l'attuazione del Piano nazionale di ripresa e 
resilienza (PNRR) e del Piano nazionale degli investimenti complementari al PNRR (PNC), nonché per l'attuazione delle 
politiche di coesione e della politica agricola comune»; 

VISTO  il Regolamento (UE) 2016/679, del 14 aprile 2016, relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento 
dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati e che abroga la direttiva 95/46/CE (Regolamento generale sulla 
protezione dei dati); 

VISTO  il Regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio dell’Unione europea, del 12 febbraio 2021, che 
istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza e, in particolare, l’art. 6, paragrafo 2; 

VISTO  il Regolamento delegato (UE) 2021/2106 della Commissione del 28 settembre 2021, «che integra il regolamento (UE) 
2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza, stabilendo gli 
indicatori comuni e gli elementi dettagliati del quadro di valutazione della ripresa e della resilienza»; 

VISTA  la Linea di Investimento 3.2 del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (Missione 4, Componente 1), denominata «Scuola 
4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori»; 

VISTA la Strategia per i diritti delle persone con disabilità 2021-2030 della Commissione europea; 

VISTA  la Circolare della Presidenza del Consiglio dei ministri – Dipartimento della funzione pubblica n. 2 dell’11 marzo 2008, avente 
ad oggetto «Legge 24 dicembre 2007, n. 244, disposizioni in tema di collaborazioni esterne»; 

VISTA la Delibera CIPE n. 63/2020 e, in particolare, l’art. 1 («Nullità degli atti di finanziamento/autorizzazione degli investimenti 
pubblici derivante dalla mancata apposizione dei CUP»); 

VISTA  la legge 13 luglio 2015, n. 107, recante “Riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione e delega per il riordino 
delle disposizioni legislative vigenti”; 

VISTO  il decreto interministeriale del 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile 
delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107»; 

VISTO  il Contratto Collettivo Nazionale (CCNL) dell’Area Istruzione e Ricerca vigente; 

VISTA  la Circolare del Ministero del Lavoro della Salute e delle Politiche Sociali del 2 febbraio 2009, n. 2, avente ad oggetto 
«Tipologia dei soggetti promotori, ammissibilità delle spese e massimali di costo per le attività rendicontate a costi reali 
cofinanziate dal fondo sociale europeo 2007-2013 nell’ambito dei programmi operativi nazionali (P.O.N.)»; 

VISTA  la Circolare INPS del 6 luglio 2004, n. 103, avente ad oggetto «Legge 24 novembre 2003, n. 326. Art. 44. Esercenti attività di 
lavoro autonomo occasionale e incaricati alle vendite a domicilio. Chiarimenti»; 

VISTA  la Circolare Funzione Pubblica dell’11 marzo 2008, n. 2, avente ad oggetto «legge 24 dicembre 2007, n. 244, disposizioni in 
tema di collaborazioni esterne»; 

VISTA  la Circolare del Ministero per la semplificazione e la pubblica amministrazione n. 3 del 23 novembre 2017, recante «Indirizzi 
operativi in materia di valorizzazione dell’esperienza professionale del personale con contratto di lavoro flessibile e 
superamento del precariato»; 

UDIC818009 - AOOAB7672D - REGISTRO PROTOCOLLO - 0005755 - 07/10/2025 - IV.2 - U

Firmato digitalmente da MARIA ROSA CASTELLANO



 

 ISTITUTO COMPRENSIVO DI FAGAGNA Via del Castello 1 – 33034 Fagagna (UD) – Tel 0432/800258 – www.icfagagna.edu.it    

3  

VISTA  la Circolare del Ministero dell’istruzione, dell’università e della ricerca n. 34815, del 2 agosto 2017, relativa alla procedura 
di individuazione del personale esperto e dei connessi adempimenti di natura fiscale, previdenziale e assistenziale; 

VISTI i Regolamenti (UE) 2021/1057, 2021/1058, 2021/1060 del 24/06/2021; 

VISTO il Programma Nazionale “Scuola e competenze” 2021-2027. Priorità 01 – Scuola e Competenze (FSE+) – Fondo Sociale 
Europeo Plus – Obiettivo Specifico ESO4.6; 

VISTI i Decreti del Ministro dell’istruzione e del merito del 11 aprile 2024, n. 72 e del 22 maggio 2025, n. 96 c.d. “Piano Estate”; 

VISTO l’Avviso pubblico Prot. 81652 del 23/05/2025 – “Percorsi educativi e formativi per il potenziamento delle competenze, 
l’inclusione e la socialità nel periodo di sospensione estiva delle lezioni”; 

VISTA la propria candidatura n. 18448 del 30/06/2025 in risposta all’Avviso Prot. 81652 del 23/05/2025, “Percorsi educativi e 
formativi per il potenziamento delle competenze, l’inclusione e la socialità nel periodo di sospensione estiva delle lezioni”; 

VISTA La Lettera di autorizzazione Prot. AOOGABMI. n. 120091 del 09/07/2025;  

VISTI i manuali dell’ AdG relativi ai progetti PN 2021/2027; 

VISTE le delibere del Collegio dei Docenti unitario n. 2 del 27 giugno 2025 e del Consiglio di Istituto n. 9 del 10 luglio 2025 di 
adesione al Progetto; 

VISTO  il Piano Triennale dell’Offerta Formativa per il triennio  2025/2028; 

VISTO  il programma annuale 2025 approvato dal Consiglio di Istituto con delibera n. 2 del 30 gennaio 2025; 

VISTO  il proprio Decreto di assunzione a Bilancio prot. n. 4176 del 23/07/2025; 

VISTA  la nomina del Responsabile Unico del Procedimento (R.U.P.) – prot. 4951 del 17/09/2025, in sostituzione del precedente, 
nominato con provvedimento prot. 4181 del 23/07/2025; 

RAVVISATA la necessità di individuare figure cui affidare le attività di Tutor e di Esperto per l’attuazione dei moduli formativi in oggetto; 

VISTA la Determina di avvio della procedura selettiva per il reclutamento delle figure citate in precedenza, prot. n. 4977 del 
18/09/2025; 

VISTO il proprio avviso di selezione prot. n. 4978 del 18/09/2025 pubblicato dall’Istituzione Scolastica nella stessa data e rivolto a 
personale interno, a personale di altre istituzioni scolastiche e a personale esterno;   

CONSIDERATO che possono essere affidate all’esterno prestazioni e attività che non possono essere assegnate al personale 
dipendente dell’Istituzione Scolastica per inesistenza di specifiche competenze professionali, ovvero che non possono 
essere espletate dal personale dipendente dell’Istituzione Scolastica per indisponibilità o coincidenza di altri impegni di 
lavoro, ovvero in tutti gli altri casi in cui il ricorso a figure esterne si renda necessario per ragioni contingenti; 

VISTO  in particolare, l’art.5, comma 1, del succitato Avviso, ai sensi del quale «Gli interessati dovranno far pervenire la propria 
candidatura, a pena di esclusione, entro e non oltre le ore 12:00 del 5 ottobre 2025»;   

CONSIDERATO che entro il suddetto termine del 5 ottobre 2025, sono pervenute le seguenti candidature: 

Tipo Modulo 
Cognome e Nome del 

Candidato 
Ruolo Richiesto 

Qualifica 
Docente interno, altra scuola 

/esterno altra mm.ne /esterno 

Lego Spike Robotik 

2025/2026 

Zelco Fabrizio ESPERTO Docente altra scuola (TI) 

Binetti Paola TUTOR Docente INTERNO 

Esercizi di fotografia 

Bianchi Lara ESPERTO Docente INTERNO 

Pierno Pasquale ESPERTO Docente altra scuola (TI) 

Nunzio Spatafora Teresi ESPERTO Docente altra scuola (TI) 

Palombini Francesca TUTOR Docente INTERNO 

Board Game Heroes 
Pressacco Cristian ESPERTO Esterno 

Stella Maria Cinzia TUTOR Docente INTERNO 

  

UDIC818009 - AOOAB7672D - REGISTRO PROTOCOLLO - 0005755 - 07/10/2025 - IV.2 - U

Firmato digitalmente da MARIA ROSA CASTELLANO



 

 ISTITUTO COMPRENSIVO DI FAGAGNA Via del Castello 1 – 33034 Fagagna (UD) – Tel 0432/800258 – www.icfagagna.edu.it    

4  

Conversazione in lingua 

inglese 

Mazzolini Roberta ESPERTO Docente INTERNO 

Gosparini Lorella TUTOR Docente INTERNO 

I can speak English 
Chiarandini Silvia ESPERTO Docente INTERNO 

Battilana Lucia TUTOR Docente INTERNO 

CONSIDERATO che si è proceduto alla valutazione delle candidature pervenute, sulla base dei criteri di selezione di cui all’art. 2 
dell’Avviso;     

VISTO  il verbale di valutazione delle candidature, redatto dalla Commissione incaricata con Decreto n. 5663 del 06/10/2025, 
acquisito al prot. n. 5714 del 06/10/2025;  

VISTO   il provvedimento di pubblicazione delle graduatorie prot. n. 5736 del 07/10/2025;  

VISTO  il provvedimento di approvazione delle graduatorie definitive prot. n. 5738 del 07/10/2025;  

VISTE  le dichiarazioni rese dai candidati idonei ai sensi dell’art. 47 del D.P.R. n. 445/2000 relative alla insussistenza di cause di 
incompatibilità/inconferibilità, o di conflitto di interessi;   

CONSIDERATO che gli inss. Binetti Paola, Bianchi Lara, Palombini Francesca, Stella Maria Cinzia, Mazzolini Roberta, Gosparini Lorella, 
Chiarandini Silvia e Battilana Lucia sono docenti interni, si procederà alla stipula di una Lettera di Incarico per lo svolgimento 
delle attività oggetto del presente Decreto, che risultano essere strettamente connesse ed essenziali alla realizzazione del 
progetto finanziato; 

CONSIDERATO che l’ins. Zelco Fabrizio è un docente dipendente da un altro Istituto Comprensivo, si procederà alla stipula di una 
lettera di incarico di collaborazione plurima ai sensi dell’art. 35 del CCNL 29/11/2007, per lo svolgimento delle attività 
oggetto del presente Decreto, che risultano essere strettamente connesse ed essenziali alla realizzazione del progetto 
finanziato; 

CONSIDERATO che il dott. Pressacco Cristian è un ESTERNO, si procederà alla stipula di un contratto di prestazione occasionale, per 
lo svolgimento delle attività oggetto del presente Decreto, che risultano essere strettamente connesse ed essenziali alla 
realizzazione del progetto finanziato; 

VISTO il Regolamento (UE) 2016/679 del 14 aprile 2016, relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei 
dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati e che abroga la direttiva 95/46/CE (Regolamento generale sulla 
protezione dei dati); 

VISTO l’art. 35, comma 3, lett. a), del decreto legislativo n. 165/2001; 

VISTO altresì l’art. 19, commi 1 e 2, del decreto legislativo n. 33/2013; 

VISTO lo schema di lettera di incarico allegato al presente Decreto e costituente parte integrante e sostanziale dello stesso;  

nell’osservanza delle disposizioni di cui alla legge del 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per la prevenzione e la 
repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione», 

DECRETA 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

• La conclusione della procedura per il reclutamento di ESPERTI e TUTOR  per i seguenti  moduli:  
1) Lego Spike Robotik 2025/2026 
2) Esercizi di fotografia 
3) Board Game Heroes  
4) Conversazione in Lingua Inglese  
5) I can speak English 

• Di procedere alla stipula dei seguenti incarichi per la realizzazione dei relativi moduli: 

a) Modulo “Lego Spike Robotik 2025/2026 – scuola Secondaria di 1° grado di Fagagna”: 

• Incarico di collaborazione plurima all’ins.  ZELCO FABRIZIO in qualità di ESPERTO per n. 30 ore. 

• Incarico di Docente Interno, all’ins. BINETTI PAOLA, in qualità di TUTOR per n. 30 ore. 

b) Modulo “Esercizi di fotografia” – scuola Secondaria di 1° grado di Fagagna”: 

• Incarico di Docente Interno all’ins. BIANCHI LARA in qualità di ESPERTO per n. 30 ore. 

UDIC818009 - AOOAB7672D - REGISTRO PROTOCOLLO - 0005755 - 07/10/2025 - IV.2 - U

Firmato digitalmente da MARIA ROSA CASTELLANO



 

 ISTITUTO COMPRENSIVO DI FAGAGNA Via del Castello 1 – 33034 Fagagna (UD) – Tel 0432/800258 – www.icfagagna.edu.it    

5  

• Incarico di Docente Interno, all’ins. PALOMBINI FRANCESCA, in qualità di TUTOR per n. 30 ore. 

c) Modulo “Board Game Heroes” – scuola Secondaria di 1° grado di Fagagna”: 

• Contratto di prestazione occasionale con il dott. PRESSACCO CRISTIAN in qualità di ESPERTO per n. 30 ore. 

• Incarico di Docente Interno, all’ins. STELLA MARIA CINZIA, in qualità di TUTOR per n. 30 ore. 

d) Modulo “Conversazione in lingua inglese” - scuola Secondaria di 1° grado di Fagagna”: 

• Incarico di Docente Interno all’ins. MAZZOLINI ROBERTA in qualità di ESPERTO per n. 30 ore. 

• Incarico di Docente Interno, all’ins. GOSPARINI LORELLA, in qualità di TUTOR per n. 30 ore. 

e) Modulo “I can Speak English” - scuola Secondaria di 1° grado di Fagagna”: 

• Incarico di Docente Interno all’ins. CHIARANDINI SILVIA in qualità di ESPERTO per n. 30 ore. 

• Incarico di Docente Interno, all’ins. BATTILANA LUCIA, in qualità di TUTOR per n. 30 ore. 

• di approvare lo schema della Lettera di Incarico, da intendersi parte integrante e sostanziale del presente Decreto; 

• di approvare lo schema del contratto di prestazione d’opera intellettuale, da intendersi parte integrante e sostanziale del 
presente Decreto; 

▪ di procedere a sottoscrivere le Lettere di incarico e/o i contratti, in cui saranno specificati i relativi compiti; 

▪ che la durata degli incarichi e/o i contratti individuali decorre dalla data di sottoscrizione fino al termine del progetto; 

▪ che il compenso è stabilito: 

• in € 70,00/ora, lordo stato, omnicomprensivo di ogni onere ed accessorio, così come definito nell’avviso Pubblico 
prot. n. 81652 del 23/05/2025, per il ruolo di ESPERTO 

• in € 30,00/ora, lordo stato, omnicomprensivo di ogni onere ed accessorio, così come definito nell’avviso Pubblico 
prot. n. 81652 del 23/05/2025,  per il ruolo di TUTOR; 

▪ che i calendari e gli orari, definiti in accordo con il Dirigente Scolastico avranno effetto vincolante per la figura nominata. La 
non accettazione degli stessi comporterà la revoca automatico dall’incarico; 

▪ di pubblicare il presente provvedimento sull’albo on line dell’Istituzione scolastica al link https://nuvola.madisoft.it/bacheca-
digitale/bacheca/ricerca/UDIC818009/1/show, nonché nella sezione Amministrazione Trasparente del sito istituzionale, sotto-
sezione Provvedimenti dirigenti, al seguente link https://nuvola.madisoft.it/bacheca-

digitale/bacheca/ricerca/UDIC818009/3/show ai sensi della normativa sulla trasparenza sopra richiamata.  

 
 

Il Dirigente Scolastico Reggente 
prof.ssa Maria Rosa Castellano 

documento informatico firmato digitalmente, ai sensi 
del D. Lgs 82/2005 art.20 e ss.mm.ii. e norme collegate 

 

 

Allegati:  All. A: Schema di lettera di incarico. 

 All. B: Schema di contratto di prestazione d’opera intellettuale. 

   

UDIC818009 - AOOAB7672D - REGISTRO PROTOCOLLO - 0005755 - 07/10/2025 - IV.2 - U

Firmato digitalmente da MARIA ROSA CASTELLANO

https://nuvola.madisoft.it/bacheca-digitale/bacheca/ricerca/UDIC818009/1/show
https://nuvola.madisoft.it/bacheca-digitale/bacheca/ricerca/UDIC818009/1/show
https://nuvola.madisoft.it/bacheca-digitale/bacheca/ricerca/UDIC818009/3/show
https://nuvola.madisoft.it/bacheca-digitale/bacheca/ricerca/UDIC818009/3/show

		2025-10-07T21:04:40+0000
	MARIA ROSA CASTELLANO




